
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 22/28-05-2024 Πρακτικό της Περιφερειακής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. απόφασης 428-22/28-05-2024 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: ΕΓΚΡΙΣΗ ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΔΟΣΗ ΠΟΣΟΥ ΣΕ 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥΣ ΕΝΑΓΟΝΤΕΣ  ΣΤΑ ΠΛΑΙΣΙΑ ΕΞΩΔΙΚΑΣΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΙΒΑΣΜΟΥ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΑΣ ΣΤΗΝ 
ΥΠΟΘΕΣΗ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΤΩΝ  ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ ΣΒΟΡΩΝΟΥ κλπ. ΚΑΤΑ Π.Ι.Ν. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 28-05-2024 ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε Τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η Περιφερειακή 
Επιτροπή Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 44591/22/23-05-2024 πρόσκληση του Προέδρου 
της Περιφερειακής Επιτροπής, κ.  Ιωάννη Τρεπεκλή, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρων 175,176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν με τις διατάξεις των άρθρων 19, 20 και 21 του ν. 5056/2023. 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ:      
1. Ιωάννης  Τρεπεκλής   Πρόεδρος       
2. Σάββας    Κουλούρης               Τακτικό Μέλος 
3. Θεόδωρος Κοντζιάλης             Τακτικό Μέλος 
4. Ιωάννης   Αρμενιάκος   Τακτικό Μέλος 
5. Γεώργιος   Μάμαλος                Τακτικό Μέλος  
6. Αικατερίνη Μοθωναίου  Τακτικό Μέλος                  
7. Θεόδωρος Γαλιατσάτος  Τακτικό Μέλος 
      
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 5305/2495/19-01-2024 Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου. 
 
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο Πρόεδρος της Περιφερειακής  Επιτροπής, κ. Ιωάννης  
Τρεπεκλής , κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Ι.Ν. πρότεινε τη συζήτηση του παρακάτω 
θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης, το οποίο έγινε ομόφωνα δεκτό από τα μέλη της Περιφερειακής 
Επιτροπής. 
 
ΕΗΔ 8o Θέμα: ΕΓΚΡΙΣΗ ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΔΟΣΗ ΠΟΣΟΥ ΣΕ 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥΣ ΕΝΑΓΟΝΤΕΣ  ΣΤΑ ΠΛΑΙΣΙΑ ΕΞΩΔΙΚΑΣΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΙΒΑΣΜΟΥ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΑΣ ΣΤΗΝ 
ΥΠΟΘΕΣΗ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΤΩΝ  ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ ΣΒΟΡΩΝΟΥ κλπ. ΚΑΤΑ Π.Ι.Ν. 
 
Ο  Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 8ο θέμα  εκτός ημερήσιας διάταξης  και 
καταθέτει εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Ζακύνθου, κ. Κωνσταντίνου Καποδίστρια , η οποία έχει ως 
εξής: 
 

1. Έχοντας υπόψη: 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 176 παρ. 1 παρ. θ) του Ν. 3852/2010 περί των αρμοδιοτήτων της 

Οικονομικής Επιτροπής της Π.Ι.Ν.. 

3. Τις διατάξεις του Ν. 2286/1995 «Περί προμηθειών του Δημοσίου Τομέα και ρύθμιση συναφών 

ΑΔΑ: Ψ0Η07ΛΕ-994



 

θεμάτων». 
4. Τις διατάξεις του Ν. 4210/2013 (ΦΕΚ 254Α). 
5. Τις διατάξεις του Ν. 4071/2012. 
6. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» 

(Προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/15/ΕΕ) 
7. Το Π.Δ. 113/2010 (ΦΕΚ 164Α) περί Ανάληψης υποχρεώσεων από τους διατάκτες. 
8. Το Π.Δ. 80/2016(ΦΕΚ 145Α) περί Ανάληψης υποχρεώσεων από τους διατάκτες. 
9. Την αριθ. πρωτ. οικ. 4622/2182/17-1-2024 Απόφαση μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, στους Χωρικούς και Θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες και στον 
Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων (ΑΔΑ: ΨΔΤΠ&ΛΕ-ΧΚΛ). 

10. Τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό έτους 2024 της Π.Ι.Ν, σύμφωνα με την 271- 34/2023 
απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου (ΑΔΑ: 9ΜΩΒ7ΛΕ-Σ1Ω), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

11. Την αρ.καταθ.ΑΓ124/28-11-2022 αγωγή των 1) Διονυσίου Σβορώνου, 2) της Τεχνικής 
Εταιρείας με την επωνυμία «Γεωτεχνικές Έρευνες Τ.Ε.Ε.», 3) της Ομορρύθμου Εταιρείας με 
την επωνυμία «Αθανασίου – Αργυράκης ΟΕ», 4) της ετερορρύθμου εταιρείας με την επωνυμία 
«ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΥΓΙΑΝΟΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ Ε.Ε.» Γραφείο Περιβαλλοντικών Μελετών και 5) 
Διονυσίου Τρωιάννου, ως συμπραττόντων μελετητικών γραφείων της μελέτης «Υποστηρικτικές 
μελέτες έργων βελτίωσης λειτουργικότητας προστασίας και ασφάλειας ναυσιπλοΐας λιμένος 
Ζακύνθου και Αγ. Νικολάου Βολιμών Ν. Ζακύνθου» με νόμιμο εκπρόσωπο τον πρώτο 
ενάγοντα, κατά της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, με την οποία αιτούνται την καταβολή του 
ποσού των ευρώ 28.326,25 νομιμοτόκως, επιμεριζόμενου σε έκαστο εκ των εναγόντων 

12. Την αρ.591-34/28-6-2023 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής περί έγκρισης πρότασης 
συμβιβασμού για την εξόφληση απαίτησης εκ της αγωγής των Διονυσίου Σβορώνου κλπ. κατά 
ΠΙΝ. 

13. Το αρ. 77234/13326/6-7-2023 έγγραφο της Δ/νσης Διοικητικού Οικονομικού προς τον νόμιμο 
εκπρόσωπο των συμπραττόντων μελετητικών γραφείων της μελέτης «Υποστηρικτικές μελέτες 
έργων βελτίωσης λειτουργικότητας προστασίας και ασφάλειας ναυσιπλοϊας λιμένος Ζακύνθου 
και Αγ. Νικολάου  Βολιμών Ν. Ζακύνθου», Διονύσιο Σβορώνο, για έγκριση της πρότασης 
συμβιβασμού, σύμφωνα με την αρ.591-34/28-6-2023 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής. 

14. Τις δηλώσεις συμφωνίας των εναγόντων, που διαβιβάστηκαν στην υπηρεσία μας με το από 4-
8-2023 ηλεκτρονικό μήνυμα (αρ.πρωτ.67805/12665/8-8-2023), με τις οποίες διατυπώνεται 
εγγράφως η αποδοχή εκ μέρους όλων των εναγόντων της πρότασης συμβιβασμού της 
Οικονομικής Επιτροπής ΠΙΝ, σχετικά με την οικονομική εκκρεμότητα αμοιβής της μελέτης 
«Υποστηρικτικές μελέτες έργων βελτίωσης λειτουργικότητας προστασίας και ασφάλειας 
ναυσιπλοϊας λιμένος Ζακύνθου και Αγ. Νικολάου Βολιμών Ν. Ζακύνθου», με τους όρους που 
αναφέρονται στο αρ. 591-34/28-6-2023 πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής 

15. Την αρ. 747-44/17-8-2023 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων Νήσων, με την οποία 
ανατέθηκε στην Δικηγόρο Ζακύνθου, Μαρία Ζαχαροπούλου, η σύνταξη γνωμοδότησης στα 
πλαίσια του άρθρου 176 Ν. 3852/2010, σχετικά με την πρόταση συμβιβασμού 

16. Την από 22-10-2023 (αρ.πρωτ. 91278/16843/30-10-2023) Γνωμοδότηση που υπέβαλε στην 
υπηρεσία μας η Δικηγόρος της Π.Ε. Ζακύνθου, Μαρία Ζαχαροπούλου, με την οποία 
γνωμοδοτεί και εισηγείται την επίτευξη εξώδικου συμβιβασμού, καθώς είναι προς το συμφέρον 
της Περιφέρειας και η Περιφέρεια θα ωφεληθεί από την μη καταβολή τόκων (οι οποίοι θα 
τρέχουν ως την έκδοση τελεσίδικης απόφασης), εξόδων και δικαστικής δαπάνης, και συνεπώς 
εισηγείται και γνωμοδοτεί υπέρ της καταβολής του ποσού που αντιστοιχεί στο κεφάλαιο 
ανερχομένου σε 28.326,25€. 

17. Την αρ. 1066-66/31-10-2023 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων Νήσων, με την 
οποία εγκρίνεται ο εξωδικαστικός συμβιβασμός σύμφωνα με τα παραπάνω. 

18. Το από 19-12-2023 Πρακτικό συμβιβαστικής επίλυσης διαφοράς που υπεγράφη μεταξύ 
των εναγόντων 1) Διονυσίου Σβορώνου, 2) της Τεχνικής Εταιρείας με την επωνυμία «Γεωτεχνικές 
Έρευνες Τ.Ε.Ε.», 3) της Ομόρρυθμου Εταιρείας με την επωνυμία «Αθανασίου – Αργυράκης ΟΕ», η 
οποία έχει μετονομαστεί σε «DTM Surveys» 4) της ετερορρύθμου εταιρείας με την επωνυμία 
«ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΥΓΙΑΝΟΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ Ε.Ε.» Γραφείο Περιβαλλοντικών Μελετών και 5) Διονυσίου 
Τρωιάννου, ως συμπραττόντων μελετητικών γραφείων της μελέτης «Υποστηρικτικές μελέτες έργων 

ΑΔΑ: Ψ0Η07ΛΕ-994



 

βελτίωσης λειτουργικότητας προστασίας και ασφάλειας ναυσιπλοϊας λιμένος Ζακύνθου και Αγ. 
Νικολάου Βολιμών Ν. Ζακύνθου» με νόμιμο εκπρόσωπο τον πρώτο ενάγοντα και Β) της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων. 

 

Εισηγούμαστε 

 

α) Την έγκριση  της από 22-10-2023 Εισήγησης – Γνωμοδότησης της Δικηγόρου Ζακύνθου, Μαρίας 
Ζαχαροπούλου, για εξώδικο συμβιβασμό και απόδοση στους ενάγοντες του ποσού που αντιστοιχεί στο 
κεφάλαιο  ανερχομένου σε 28.326,25€, καθώς αυτή είναι προς το συμφέρον της Περιφέρειας για τους 
λόγους που αναλυτικά περιγράφονται στην σχετική Γνωμοδότηση. 
β) Την έγκριση της εξειδίκευσης πίστωσης για την απόδοση του ποσού των 28.326,25 € που αντιστοιχεί 
στο κεφάλαιο δια εξωδικαστικού συμβιβασμού επίλυση της διαφοράς μεταξύ Α) των εναγόντων: 
1) Διονυσίου Σβορώνου, 2) της Τεχνικής Εταιρείας με την επωνυμία «Γεωτεχνικές Έρευνες Τ.Ε.Ε.», 3) της 
Ομορρύθμου Εταιρείας με την επωνυμία «Αθανασίου – Αργυράκης ΟΕ», η οποία έχει μετονομαστεί σε 
«DTM Surveys» 4) της ετερορρύθμου εταιρείας με την επωνυμία «ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΥΓΙΑΝΟΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 
Ε.Ε.» Γραφείο Περιβαλλοντικών Μελετών και 5) Διονυσίου Τρωιάννου, ως συμπραττόντων μελετητικών 
γραφείων της μελέτης «Υποστηρικτικές μελέτες έργων βελτίωσης λειτουργικότητας προστασίας και 
ασφάλειας ναυσιπλοϊας λιμένος Ζακύνθου και Αγ. Νικολάου Βολιμών Ν. Ζακύνθου» με νόμιμο εκπρόσωπο 
τον πρώτο ενάγοντα και Β) της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, ύστερα από την αρ.καταθ.ΑΓ124/28-11-2022 
αγωγή των πρώτων κατά της δεύτερης. 
 
Η δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις στον εγκεκριμένο προϋπολογισμού της Π.Ε. Ζακύνθου έτους 2024 
Ειδικού Φορέα 03.071 Κ.Α.Ε. 0892.00.001«Πάσης φύσεως δαπάνες σε εκτέλεση δικαστικών αποφάσεων ή 
συμβιβαστικών πράξεων» και υπάρχει σχετική πίστωση. 
 
 
 

     Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

 

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΣ 

 

 

 

Συν/να:  

1.Φάκελλος υπόθεσης 

2.Γνωμοδότηση Δικηγόρου   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ψ0Η07ΛΕ-994



 

 
Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 

1. Ιωάννης  Τρεπεκλής         
2. Σάββας    Κουλούρης                
3. Θεόδωρος Κοντζιάλης              
4. Ιωάννης   Αρμενιάκος    
5. Γεώργιος   Μάμαλος                  
6. Αικατερίνη Μοθωναίου        
7. Θεόδωρος Γαλιατσάτος    
     

Η Περιφερειακή Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της την ανωτέρω 
εισήγηση. 
                                                            ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
1.Εγκρίνει την από 22-10-2023 Εισήγηση – Γνωμοδότηση της Δικηγόρου Ζακύνθου, Μαρίας 
Ζαχαροπούλου, για εξώδικο συμβιβασμό και απόδοση στους ενάγοντες του ποσού που αντιστοιχεί στο 
κεφάλαιο  ανερχομένου σε 28.326,25€, καθώς αυτή είναι προς το συμφέρον της Περιφέρειας για τους 
λόγους που αναλυτικά περιγράφονται στην σχετική Γνωμοδότηση. 
 
2.Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης για την απόδοση του ποσού των 28.326,25 € που αντιστοιχεί στο 
κεφάλαιο δια εξωδικαστικού συμβιβασμού επίλυση της διαφοράς μεταξύ Α) των εναγόντων: 
1) Διονυσίου Σβορώνου, 2) της Τεχνικής Εταιρείας με την επωνυμία «Γεωτεχνικές Έρευνες Τ.Ε.Ε.», 3) της 
Ομορρύθμου Εταιρείας με την επωνυμία «Αθανασίου – Αργυράκης ΟΕ», η οποία έχει μετονομαστεί σε 
«DTM Surveys» 4) της ετερορρύθμου εταιρείας με την επωνυμία «ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΥΓΙΑΝΟΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 
Ε.Ε.» Γραφείο Περιβαλλοντικών Μελετών και 5) Διονυσίου Τρωιάννου, ως συμπραττόντων μελετητικών 
γραφείων της μελέτης «Υποστηρικτικές μελέτες έργων βελτίωσης λειτουργικότητας προστασίας και 
ασφάλειας ναυσιπλοϊας λιμένος Ζακύνθου και Αγ. Νικολάου Βολιμών Ν. Ζακύνθου» με νόμιμο εκπρόσωπο 
τον πρώτο ενάγοντα και Β) της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, ύστερα από την αρ.καταθ.ΑΓ124/28-11-2022 
αγωγή των πρώτων κατά της δεύτερης. 
 
Η δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις στον εγκεκριμένο προϋπολογισμού της Π.Ε. Ζακύνθου έτους 2024 
Ειδικού Φορέα 03.071 Κ.Α.Ε. 0892.00.001«Πάσης φύσεως δαπάνες σε εκτέλεση δικαστικών αποφάσεων ή 
συμβιβαστικών πράξεων» και υπάρχει σχετική πίστωση. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ0Η07ΛΕ-994



 

 

 

 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 428-22/28-05-2024 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής  Ιονίων 
Νήσων. 
 
Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 
Ιωάννης  Τρεπεκλής    Σάββας    Κουλούρης              

    
Θεόδωρος Κοντζιάλης             
 
Ιωάννης   Αρμενιάκος 
 
Γεώργιος   Μάμαλος                
 
Αικατερίνη Μοθωναίου 

 
Θεόδωρος Γαλιατσάτος 

 
 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Νικόλαος Παπανικολάου 
 
 
  

ΑΔΑ: Ψ0Η07ΛΕ-994


		2024-05-30T12:50:57+0300
	Athens




